comme il apparut apres. Et quant le roi et les mariniers orent parle et dit aucunes F 

parolles ensamble, il fu acordé au desrenier que il lesseroient toute cele nuit gautrer* 
et floter les neis par la mer tout bélement a basses véles, |loin®] de cele partie toutefoiz 
ot: len cuidoit que la terre fust, si que il n’alassent pas folement ne en peril. Et 
donc ce chevalier raporta ceste ordenance 4 monseigneur Phelippe, son mestre. 

Le xxvn° chapitre’. Comment il virent terre et arrivérent 4 grant poine au port, 
et trouvérent les gens de ce pais felons et chiers. 

Et fendemain au matin * quant il fu jour cler, il virent terre; més le port estoit 

encore Lx mille loing, et encore duroit le vent et la troublation de la mer; et dura 

jusques a leure de tierce, si comme il est dit par devant®. Et environ soleil cou- 

chant, len vint a 1x mille prés du port; més le vent estoit si tournai au contraire 

que il ne purent avoir acces au port, et jetérent toute jour’ les ancres, et firent 

port la ott il n’estoit mie. Més de tant avint il bien; que une abbaie estoit illec 
rés 4 11 mille’, et donc envoia 1a le roy une barge qui leur aporta eaues douces 

et herbes fréches'*, si que aucuns fiebles et malades se refroidiérent par le goust 
de l'eau douce, et les malades orent recreation de leur maladies. Et !endemain, le : 
mardi, c'est assavoir en l'uitiesme jour que le roy estoit monté en la nef, les véles 

furent tendues derechief et tournées en l'autre bort, et vint l'en'' 4 deux mille prés 

correspondant au passage suivant du texte latin de G. de 
Nangis : Nec relatu indiget quantos dolores in isto se- 
cundo turbamine plures sustinuerint : quia si primo 
graviter, secundo gravius sunt gravati. Quid plura? 
Mane facto cantantur quatuor misse sine celebratione, 
de beata Maria, de Angelis, de Spiritu sancto, et quarta 
pro animabus fidelium defunctorum, astantibus qui as- 

tare poterant : quia pauci erant qui astare possent supra 
pedes sine podio pre dolore. 

' Le texte latin ajoute : Unde, sicut creditur, pre 
corruptione aquarum multi equi et homines morte in 
diversis navibus sunt preventi. 

* Nom omis par G. de Nangis. 

’ Il faudrait peut-étre le fet. 

* Ms. sousfisoit. 
* G. de Nangis, Bonebel; et dans le texte frangais, 

Benouvel. 

® Remotius dans le texte latin. 
* Voy. t. XX, p. 444 c — 446c. 
* Il n'a pas été parlé plus haut du temps qui régnait le 7; 

le traducteur a déplacé et mal compris les mots ut dicebant, 

qui se rapportent a la distance présumée du port , sexaginta 
millibus, ut dicebant. : 

® Les mots toute jour sont aussi déplaces , et se rappor- 

tent au membre de phrase précédent : non potuit accessus 
ad portum fieri tota die. 

' Ms. fréche. 
'' Ms. vint la; le texte latin ajoute circa vesperas. 

igi age 
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a du port; ne adonc il ne pourent onques aler-plus prés, pour le vent qui fu ja 

mué au contraire. Eten cele meisme maniére que il avoient fait avant, len couri 

en une barge a chastel de Callerique, qui estoit environ 1 mille loing des neis; 
més nos gens trouvérent' les hommes da chastel mout contraires et rebelles a 
euls, si que 4 poine souffroient il as nos prendre des eaues douces, et 4 poine 

B pourent nos gens avoir pou de pain et pou herbes pour leur deniers. Et cil de la 

ville ne se doubtoient pas petit, més commenciérent dés adoncques mettre leur 
choses hors du chastel et mener les loing en plus secrés liex, et si comme je 
cuide, en plus seurs. 

; _ Et au matin, le mercredi ensuiant, le roy envoia au chastel monseigneur Er- 
F c nol de Courtferrant® pour dire et amonnester le mestre du chastel que il Jaissast 
. entrer aucun des nos dedens la ville pour soi conforter; et si les amonnesta entre- 

tant que il meissent avant de leur biens pour vendre a ceuls de lost au pris que 
il les vendoient avant que Tost venist. Et il respondirent que il vouloient bien 
que les malades eussent recreation en Ja ville bas, que dedens le chastel ne souf- 

; p feriroient il nul entrer; quer il leur estoit deflendu de ceuls de Pise, qui estoient 

F leur seigneurs et leur mestres, et disoient que celi chastel leur appartenoit. Et si 

respondirent des choses vendables que il leur plaisoit bien que il fussent mises 

avant pour vendre a nos gens deuement et a juste pris. Et quant ce fu raporté 
au roy, il commanda que les malades fussent portés au chastel; et donc y furent 
portés moult de nobles et de non nobles, et de povres et de riches, desquiex au- 

cuns furent mors en la voie. Les autres qui porent parvenir 1a furent receus en 
la meson des fréres Meneurs, qui estoit un pou loing du chastel; quer dehors le 

chastel avoit pou de mesons qui estoient en terre *, si petites que il estoient si 

a comme non habitables pour les Frangois*. Et quant l’en trouvoit aucune chose a 
Fr vendre, si estoit ele vendue chiérement, si comme une geline, qui avant que l’ost 

venist n’estoit vendue que 111 deniers de la monnoie de Jennes, il la vendoient 
11 soulz ou plus; et ainssi est il a entendre que il faisoient aussi des autres